

राजनीति विज्ञान
Political Science
(317)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Max. Marks: 20

टिप्पणी:

Note:

- i. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आवंटित अंक प्रश्नों के साथ दिए गए हैं।
All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.
- ii. उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर अपना नाम, नामांकन संख्या, एआई नाम और विषय लिखें।
Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 40-60 words.

2

- a) 'विभिन्न दार्शनिक दृष्टिकोणों ने एक विषय के रूप में राजनीति विज्ञान को प्रभावित किया है'। क्या आप इससे सहमत हैं? उदाहरण के साथ प्रस्तुत कीजिए। (पाठ 1 देखें)
'Different philosophical perspectives influenced the development of the Political Science as a discipline'. Do you agree with this? Give an example Explain with examples. (See Lesson 1)
- b) राष्ट्र की अवधारणा राष्ट्रीयता से किस प्रकार भिन्न है? उदाहरण दीजिए। (पाठ 2 देखें)
How does the concept of nation differ from nationality? Give Examples. (See Lesson 2)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one the following question in about 40-60 words.

- a) भारतीय संविधान के मार्गदर्शक सिद्धांत के रूप में भारतीय संविधान की प्रस्तावना की विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए। यह किस प्रकार आम नागरिकों के हितों की रक्षा करता है? (पाठ 5 देखें)

Analyse the features of the Preamble of the Indian Constitution as the guiding principle of the Indian Constitution. How does it protect the interests of the common citizens?
(See Lesson 5)

- b) राज्यपाल राज्य सरकार और केंद्र सरकार के बीच कड़ी के रूप में किस प्रकार कार्य करता है? उदाहरण दीजिए। (पाठ 13 देखें)

How does the Governor act as a link between the State Government and the Central Government? Give examples.
(See Lesson 13)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one the following question in about 40-60 words.

- a) राज्य विधानमंडल में कानून बनाने की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 14 देखें)
Evaluate the process of law-making in a state legislature. (See Lesson 14)
- b) लोकतांत्रिक प्रणाली में सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार के महत्व का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 17 देखें)

Analyze the significance of Universal Adult Franchise in the democratic system.
(See Lesson 17)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one the following question in about 100-150 words.

- a) लोकतांत्रिक प्रणाली में प्रतिनिधित्व के विभिन्न तरीकों का मूल्यांकन कीजिए। (पाठ 17 देखें)
Evaluate the different methods of representation in democratic system.
(See Lesson 17)
- b) 'भारतीय राजनीति में जाति एक प्रमुख कारक के रूप में दिखाई देता है'। तर्क सहित उत्तर दीजिए।

(पाठ 22 देखें)

'Caste appears as a major factor in Indian politics'. Answer with reasons.

(See Lesson 22)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one the following question in about 100-150 words.

- a) वैश्वीकरण के समकालीन विश्व व्यवस्था पर प्रभाव का परीक्षण कीजिए। क्या इसने बहुध्रुवीयता को मजबूत किया है या कमजोर किया है? (पाठ 29A देखें)

Examine the impact of globalization on the contemporary world order. Has it strengthened or weakened multipolarity? (See Lesson 29A)

- b) भ्रष्टाचार से संबंधित सार्वजनिक शिकायतों के निवारण में केंद्रीय सतर्कता आयोग (सीवीसी) की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। (पाठ 36B देखें)

Critically examine the role of the Central Vigilance Commission (CVC) in addressing public grievances related to corruption. (See Lesson 36B)

6. नीचे दिए गए योजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए:

6

Prepare any one project out of the given options:

- a) स्थानीय मुद्दों के समाधान में राज्य कार्यकारी नेतृत्व (राज्यपाल और मुख्यमंत्री) के प्रदर्शन, जवाबदेही और प्रतिक्रिया के संबंध में लोगों की जागरूकता और संतुष्टि का मूल्यांकन करने के लिए अपने इलाके के 25 परिवारों के बीच एक सर्वेक्षण कीजिए। प्रतिक्रियाओं का विश्लेषण कीजिए और प्रमुख निष्कर्षों और जागरूकता का सारांश प्रस्तुत करते हुए एक संक्षिप्त रिपोर्ट तैयार कीजिए। (पाठ 13 देखें)

क्रम.सं.	प्रश्न	आयु	लिंग	उत्तर	टिप्पणियाँ
1	क्या आप हमारे राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में राज्यपाल की भूमिका और कार्यों से परिचित हैं?				
2	क्या आप राज्य शासन में मुख्यमंत्री की जिम्मेदारियों से परिचित हैं?				
3	क्या आप स्थानीय मुद्दों (जैसे बुनियादी ढांचा, सार्वजनिक सेवाएं) के समाधान में राज्य सरकार से संतुष्ट हैं?				
4	क्या आपको लगता है कि राज्यपाल और मुख्यमंत्री के बीच प्रभावी समन्वय से				

	राज्य शासन पर सकारात्मक प्रभाव पड़ता है?				
6	क्या आपको लगता है कि राज्य कार्यपालिका (राज्यपाल और मुख्यमंत्री) अपने निर्णयों के लिए उत्तरदायी ठहराई जाती है?				
7	क्या आपको लगता है कि राज्य सरकार आपकी चिंताओं या स्थानीय मुद्दों के समाधान में उत्तरदायी है?				
8	क्या आप या आपके परिवार को कभी राज्य सरकार की नीतियों या पहलों के कारण प्रत्यक्ष रूप से प्रभावित किया है?				

Conduct a survey among 25 households in your locality to evaluate their awareness and satisfaction regarding the performance, accountability, and responsiveness of state executive leadership (Governor and Chief Minister) in addressing local issues. Analyze the responses and prepare a concise report summarizing key findings and insights.

(See Lesson 13)

S.N.	Questions	Age	Sex	Response	Remarks
1	Are you familiar with the role and functions of the Governor in our state/UT?				
2	Are you familiar with the responsibilities of the Chief Minister in state governance?				
3	Are you satisfied with the state government in addressing local issues (e.g., infrastructure, public services)?				
4	Do you feel that effective coordination between the Governor and the Chief Minister positively impacts state governance?				
6	Do you feel that the state executive (Governor and Chief Minister) is held accountable for their decisions?				

7	Do you feel that the state government is responsive to addressing your concerns or local issues?				
8	Have you or your household ever been directly affected by state government policies or initiatives?				

- b) मतदान व्यवहार पर जनता की राय का मूल्यांकन करने के लिए, दी गई प्रश्नावली का उपयोग करके अपने इलाके के 25 घरों के बीच एक सर्वेक्षण कीजिए। कम से कम 25 लोगों से प्रतिक्रियाएँ एकत्र करने के बाद, अपने निष्कर्षों के आधार पर एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।
(पाठ 17 देखें)

क्र.सं.	प्रश्न	आयु	लिंग	प्रतिक्रिया
1	क्या आप मतदाता के रूप में पंजीकृत हैं?			
2	यदि हाँ, तो आप किस निर्वाचन क्षेत्र में पंजीकृत हैं?			
3	यदि प्रश्न २ का उत्तर नहीं है, तो आपके मतदान न करने के क्या प्राथमिक कारण थे?			
4	आप किस आधार पर किसी उम्मीदवार को वोट देते हैं?			
5	जब आप किसी उम्मीदवार को वोट देने का फैसला कर रहे थे, तो किसकी राय ने सबसे ज्यादा असर डाला?			
6	चुनाव में आप किन मुद्दों को अहमियत देते हैं?			
7	क्या आपको लगता है कि आपका वोट कोई प्रभाव डालता है?			

To evaluate public opinion on Voting Behaviour, conduct a survey among 25 households in your locality using the given questionnaire. After collecting responses from at least 25 people, prepare a report based on your findings.

(See Lesson 17)

S.N.	Questions	Age/sex	Response	Any Remarks
1	Are you registered to vote?			
2	Have you voted in the last election?			
3	If no to question 2, what were the primary reasons you did not vote?			
4	What are the reasons you vote for a candidate?			
5	In elections, whose opinion mattered the most while deciding which candidate to vote for?			
6	What are the issues that are important to you in an election			
7	Do you believe that your vote makes a difference?			